
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 243 

Data del provvedimento 28-08-2023 

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  APPALTO PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI SOSTEGNO 
ALLE RESPONSABILITA’ FAMILIARI E DEI SERVIZI PER L’AFFIDAMENTO E 
TUTELA MINORILE. ATTIVAZIONE CONVENZIONE CON LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE (SUA) DELLA PROVINCIA DI PISTOIA - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE – CODICE CUI S90048490479202200001 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

3.696,69  1302532200 2023 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

 

 

Contenuto  APPALTO PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI SOSTEGNO 
ALLE RESPONSABILITA’ FAMILIARI E DEI SERVIZI PER L’AFFIDAMENTO E 
TUTELA MINORILE. ATTIVAZIONE CONVENZIONE CON LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE (SUA) DELLA PROVINCIA DI PISTOIA - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE – CODICE CUI S90048490479202200001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

3.696,69  1302532200 2023 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 

da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo; 
 
Ritenuto di dover potenziare gli interventi di sostegno alle responsabilità familiari e genitoriali e di tutela del minore, 
nell’ottica del lavoro multidimensionale di tipo psicologico-sociale-educativo, al fine di sostenere progettualità con 
alti contenuti professionali e di rispondere, in rete con i servizi socio-sanitari, efficacemente, alle richieste 
contenute nei provvedimenti dall’Autorità Giudiziaria, affiancandosi e integrandosi funzionalmente ai Servizi 
Territoriali dell’area Pistoiese (UFSMIA, UFSMA, SER.D., Azienda Ospedaliera);  
 
Vista la necessità di dare seguito al modello operativo integrato, a cura di un unico team professionale, che 
permetta la progettazione e realizzazione di tutti gli interventi in maniera coordinata con i servizi territoriali e una 
maggiore ottimizzazione delle risorse economiche, implementando e conferendo maggiore organicità agli 
interventi in materia di affidamento familiare, integrandoli in un unico modello operativo di rete psicologico-sociale 
di supporto ai minori e alle fragilità familiari; 
 
Richiamata la Legge Regione Toscana 41/2005 e ss. mm. che disciplina il sistema integrato di interventi e servizi 
volto a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l’autonomia individuale,  le pari 
opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l’eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio e 
di esclusione. Per interventi e servizi sociali si intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed alla 
erogazione di servizi o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di 
difficoltà che la persona incontra nel corso della vita; 
 
Dato atto: 

- che gli interventi e i servizi oggetto della procedura che si va ad avviare con la presente determinazione 
rientrano fra quelli previsti dalla Legge 41/2005 e ss. mm. (servizi per le famiglie e minori)  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

- che il consorzio Società della Salute Pistoiese non ha personale dipendente che possa eseguire i servizi 
di cui trattasi e che, conseguentemente, è necessario individuare un appaltatore; 

 
Richiamato l’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, la stazione appaltante debba, con apposito atto, adottare la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che la procedura che si va ad avviare con il presente provvedimento ed il contratto che ne conseguirà 
verranno svolti in aderenza ai principi dettati dal D. Lgs. 36/2023;  
 
Dato atto che: 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 21 del 07/08/2023 è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione con la Stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia, adeguato alle modifiche 
introdotte dal nuovo codice dei contratti pubblici Decreto Lgs. 36/2023; 

- la SUA della Provincia di Pistoia risulta essere una centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 
62 e 63 del D. Lgs. 36/2023; 

- In data 24/08/2023 è stata sottoscritta la convenzione modificata come da Deliberazione n. 21/2023 sopra 
richiamata; 

- la convenzione stipulata, per appalti di servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00 e minore o 
uguale a € 1.000.000,00 prevede l’obbligo di versamento alla Provincia di Pistoia di un contributo a titolo 
di controprestazione per il servizio prestato in ragione dello 0,75% sull’importo a base di gara, compresi 
rinnovi e proroghe; 

 
Evidenziato: 

- che sulla base della convenzione sottoscritta, la Società della Salute Pistoiese trasmetterà alla S.U.A 
della Provincia di Pistoia la presente Determinazione corredata di tutti gli allegati; 

- che sulla base della convenzione sottoscritta, alla S.U.A. spetterà la gestione dell’intero procedimento di 
gara, inclusa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara, la predisposizione dell’Avviso e del 
Disciplinare di gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione come previsto dal 
Codice dei contratti, lo svolgimento della gara (compresa la verifica dei requisiti) fino all’aggiudicazione 
definitiva; 

 
Vista la Delibera Anac n. 621 del 20/12/2022 riguardante i contributi per l’autofinanziamento dell’Autorità, per cui 
le stazioni appaltanti sono obbligate a versare a favore dell’ANAC un contributo di € 225,00 per procedure con 
importo a base di gara compreso tra € 300.000,00 e € 500.000,00; 
In base alla legge n. 266/2005, infatti, le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
(poi Anac) sono a carico delle stazioni appaltanti e dei partecipanti alle gare; 
 
Dato atto che l’acquisto dei servizi di cui trattasi: 

- è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi deliberato, ai sensi dell’art. 21 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss. mm., dall’Assemblea dei Socie con delibera n. 6/2023;  

- viene finanziato annualmente con il Fondo sociale regionale di cui all’art. 45 comma 3, lettera f) della 
Legge regionale 41/2005 trasferito da Regione Toscana alle zone distretto/Società della Salute per il 
mantenimento e il sostegno del sistema degli interventi e dei servizi sociali e, in particolare, per 
l’attuazione degli obiettivi di servizio correlati ai Livelli Essenziali di Prestazione di assistenza sociale; 

 
Vista la deliberazione n. 30 del 21/12/2022 dell’Assemblea dei Soci con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025 della Società della Salute Pistoiese; 
 
Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto 
stabilito dal Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 2/2023; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

1. di attivare la convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in 

funzione di centrale unica di committenza qualificata, per l’individuazione di un contraente per 

l’esecuzione di servizi integrati di sostegno alle responsabilità familiari e dei servizi per l’affidamento e 

tutela minorile per un importo a base di gara di € 462.892,00 (IVA esclusa); 

2. di stabilire che l’individuazione del soggetto contraente avvenga tramite una procedura di appalto 

espletata dalla SUA della Provincia di Pistoia, che verrà aggiudicata sulla base delle disposizioni previste 

nei seguenti atti, allegati alla presente e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Capitolato prestazionale e descrittivo 

- Relazione tecnico-illustrativa 

- Modello per la dichiarazione dei requisiti di capacità tecnica 

- Modello monte ore e dettaglio costo orario 

3. di approvare il prospetto economico degli oneri per l’acquisizione del servizio di cui trattasi come previsto 

nella Relazione tecnico-illustrativa allegata al presente provvedimento e di seguito riportato: 

 

PROSPETTO ECONOMICO COMPLESSIVO (48 MESI) DEGLI ONERI PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 

E VALORE STIMATO DELL’APPALTO 

 

Attività Ore  

Psicologo 

Ore  

Assistente Sociale  

 

Sostegno alle famiglie vulnerabili e tutela 

minorile 
7600   

Servizi per l’affidamento  3600 6336  

Sostegno alla famiglia separata 896   

Totale 12096 6336  

TOTALE manodopera   € 421.928,00 

TOTALE ALTRI COSTI afferenti all’esecuzione 

del servizio in appalto (es: spese per attività 

promozionali e di gruppo - rimborso carburante 

al personale –sicurezza-formazione- spese 

generali – utile  ecc…) 

  € 40.964,00 

Importo a base di gara    € 462.892,00 

Incentivi tecnici 2% su € 462.892,00   € 9.257,84 

IVA 5% SUL TOTALE SERVIZI ( su € 

462.892,00) 
  € 23.144,60 

Da finanziare con il Fondo sociale regionale   € 495.294,44 

COMMISSIONE SUA 0,75% su € 462.892,00   € 3.471,69 

QUOTA ANAC   € 225,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO   € 498.991,13 

 

Disponendo: 

- che la spesa di € 495.294,44 (IVA 5% inclusa) venga finanziata dal Fondo sociale regionale 

trasferito da Regione Toscana 

- che la spesa per la commissione SUA e la quota ANAC pari a € 3.696,69 venga imputata sul 

conto 1302532200 “altre spese generali” del bilancio  

- il pagamento alla Provincia di Pistoia di € 3.696,69 per la commissione SUA e per la quota ANAC 

come definito al punto precedente 

 

4. di stabilire, altresì: 

- finalità del contratto: costruzione di progettualità con alti contenuti professionali per rispondere 

efficacemente ed in maniera integrata con i servizi territoriali, alle richieste dell’Autorità Giudiziaria 

- oggetto del contratto: servizi di sostegno alla genitorialità fragile, servizi per l’affidamento familiare 

e per la tutela minorile 

- forma del contratto: scrittura privata; 

- clausole essenziali del contratto: si rinvia alle clausole previste nel Capitolato prestazionale; 

- modalità di scelta del contraente: procedura ai sensi del D. Lgs 36/2023 

- Gruppo di lavoro anche ai fini della corresponsione degli incentivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 

e del Regolamento SDS di cui alla Deliberazione dell’Assemblea 432/2023: 

a) responsabile unico del progetto: Marta Tempestini 

b) responsabile della programmazione: Silvia Mariotti 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

c) direttore dell’esecuzione: Marilena De Salvatore 

si prevede la nomina di un direttore dell’esecuzione data la complessità dei servizi oggetto 

del presente appalto che vedono impegnate diverse professionalità che dovranno integrarsi 

ai fini del raggiungimento degli obiettivi; 

d) verifica di conformità del servizio: Donatella Giovannetti 

e) collaboratori giuridico-amministrativi: Elisa Giannitelli  

- responsabile per la fase di affidamento: nominativo individuato dalla SUA della Provincia di 

Pistoia 

 

5. di rimandare la definizione dello schema di contratto successivamente all’aggiudicazione definitiva da 

parte della SUA della Provincia di Pistoia; 

 

6. di avvalersi della stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia per la gestione dell’intero 

procedimento di gara, inclusa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara, la predisposizione 

dell’Avviso e del Disciplinare di gara e della relativa modulistica per la partecipazione, la pubblicazione, 

lo svolgimento della gara (compresa la verifica dei requisiti) fino all’aggiudicazione definitiva e tutto quanto 

definito dalla convenzione; 

 

7. di dichiarare il rispetto della previsione del comma 3 e 3 bis dell’art. 26 della Legge 488/99 e ss.mm.;  

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente sezione Bandi; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento a: 

SUA - Provincia di Pistoia – Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia 

provincia.pistoia@postacert.toscana.it 

 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana, 

nei termini di legge. 

 

Allegati: 

 Capitolato prestazionale e descrittivo 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Modello per la dichiarazione dei requisiti di capacità tecnica 

 Modello monte ore e dettaglio costo orario 

 Elenco ordini e Ricevimenti 
      

 
   F.to IL  DIRETTORE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


 

 

 

Società della Salute Pistoiese 
 
 
 

 

CAPITOLATO PRESTAZIONALE E DESCRITTIVO                                                             
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI DI 

SOSTEGNO ALLE RESPONSABILITÀ FAMILIARI E DEI SERVIZI 
PER L’AFFIDAMENTO E TUTELA MINORILE 

 
  



 

 1 

Indice 

 

 

 
ART. 1 - DEFINIZIONI ...................................................................................................................................... 2 

ART. 2 - TERRITORIO DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO .............................................................. 2 

ART. 3 - OBIETTIVI ............................................................................................................................................ 2 

ART. 4 - OGGETTO ............................................................................................................................................ 3 

ART. 5 - SEDE OPERATIVA e SPESE PER IL FUNZIONAMENTO .................................................. 3 

ART. 6 - REVISIONE PREZZI ......................................................................................................................... 4 

ART. 7 - MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA .................... 4 

ART. 8 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO (minimo prestazionale richiesto) ................. 4 

ART. 9 - COORDINAMENTO E DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO .......... 7 

ART. 10 - OBBLIGHI DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO ............................................................. 7 

ART. 11 - DESTINATARI DEL SERVIZIO .................................................................................................. 8 

ART. 12 - COMPETENZE DELLA STAZIONE APPALTANTE ........................................................... 8 

ART. 13 - PENALITÀ .......................................................................................................................................... 9 

ART. 14 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER INADEMPIMENTO ......................................... 9 

ART. 15 - SICUREZZA DEL LAVORO ......................................................................................................... 9 

ART. 16 - FORO COMPETENTE .................................................................................................................. 10 

ART. 17 - RECESSO ........................................................................................................................................... 10 

ART. 18 - DANNI, RESPONSABILITÀ CIVILE E POLIZZA ASSICURATIVA .............................. 10 

ART. 19 - FATTURAZIONE E PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI ............................................. 10 

ART. 20 - TRASPARENZA .............................................................................................................................. 11 

ART. 21 - CESSIONE DEL CREDITO ......................................................................................................... 12 

ART. 22 - GRADUATORIA ............................................................................................................................. 12 

ART. 23 - OPZIONE DI PROROGA TECNICA PROGRAMMATA EX ART. 120 CO.11 DEL D. 
LGS. 36/2023 ........................................................................................................................................................ 12 

ART. 24 - CONTRATTO - SPESE CONTRATTUALI .............................................................................. 12 

ART. 25 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ............................................................................. 12 

ART. 26 - RINVIO A NORME DI DIRITTO VIGENTI .......................................................................... 14 

 



 

 2 

ART. 1 - DEFINIZIONI 

Nell’ambito del presente Capitolato si intende: 

Per “impresa” o “appaltatore” o “aggiudicatario” o “ditta aggiudicataria” o “esecutore” o “operatore 

economico”: l’impresa, il raggruppamento temporaneo di imprese o Consorzio che risulterà 

aggiudicatario e che, conseguentemente sottoscriverà il contratto. 

Per “stazione appaltante”, “SA, “amministrazione”, “Consorzio”, “SDS” o “SDS Pistoiese” o “ente”: la 

Società della Salute Pistoiese che affida l’esecuzione del servizio dettagliato nel presente Capitolato. 

Per “Capitolato”: il presente atto. 

ART. 2 - TERRITORIO DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

Il servizio dovrà essere svolto per beneficiari residenti nei seguenti Comuni consorziati: 

- Comune di Pistoia 

- Comune di Quarrata 

- Comune di Serravalle Pistoiese 

- Comune di Montale 

- Comune di Agliana 

- Comune di S. Marcello-Piteglio 

- Comune di Abetone-Cutigliano  

- Comune di Marliana  

- Comune di Sambuca Pistoiese  

ART. 3 - OBIETTIVI 

Con la presente procedura di appalto la SDS si pone l’obiettivo di potenziare il sistema organico di 

servizi ed interventi a sostegno delle famiglie vulnerabili e dei bambini, intorno alle tre aree della 

Promozione, Prevenzione e Protezione con interventi fra loro interconnessi e complementari. 

Il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, in linea con la precedente 

normativa nazionale, riconosce tra i Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali, la necessità di dare 

risposta al bisogno di ogni bambino di crescere in un ambiente stabile, sicuro, protettivo e 

“nutriente”, ponendosi l’obiettivo di prevenire l’insorgere di situazioni che favoriscono le 

disuguaglianze sociali, la dispersione scolastica, le separazioni inappropriate dei bambini dalla 

famiglia di origine, tramite l’individuazione delle idonee azioni di accompagnamento dell’intero 

nucleo familiare in situazione di vulnerabilità, in quanto consentono l’esercizio di una genitorialità 

positiva e responsabile e la costruzione di una risposta sociale ai bisogni evolutivi dei bambini nel 

loro insieme. 

Nelle Linee di Indirizzo Nazionali “L’intervento con bambini e famiglie in situazione di 

vulnerabilità Promozione della genitorialità positiva” emanate dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali e approvate in Conferenza Stato- regioni il 21.12. 2017, è affermata la necessità di 

fronteggiare il complesso problema della vulnerabilità di famiglie e bambini attraverso un’azione di 

rete, superando la frammentazione dei sistemi e degli interventi, favorendo un continuum di servizi 

cioè azioni complementari ed integrate, dirette a favorire un diffuso investimento nell’infanzia e 

nella genitorialità. 

Con Delibera 769 del 10/6/2019 Regione Toscana ha definito il modello integrato sull’area della 

prevenzione della genitorialità vulnerabile e della promozione della genitorialità positiva rilevando 

la necessità di promuovere e sostenere la diffusione di èquipe multidisciplinari per la valutazione  

delle competenze genitoriali e per l’accompagnamento delle famiglie in situazione di vulnerabilità.  



 

 3 

I servizi si svolgeranno all’interno dei percorsi disegnati dalla SDS in materia di tutela minorile e 

dai Protocolli in materia sottoscritti dalla SDS in particolare: 

- Protocollo d’intesa del 16/02/23 avente ad oggetto: Linee di indirizzo e procedure 

operative in materia di tutela minorile tra Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 

dell’Azienda Usl Toscana Centro, il Dipartimento dei Servizi Sociali dell’Azienda Usl 

Toscana Centro, la Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni di Firenze, 

il Comune di Firenze, le Società della Salute di Firenze, del Mugello, Fiorentina Nord Ovest, 

Empolese Valdarno Valdelsa, Fiorentina Sud Est, Pratese, Pistoiese e Valdinievole. 

- Protocollo operativo per gli Interventi socio sanitari integrati a favore di minori figli di 

genitori con problematiche di consumo o dipendenza e di minori con problematiche di 

consumo o dipendenza da sostanze stupefacenti e psicotrope sottoscritto dal Dipartimento 

Salute Mentale e Dipendenze dell’Azienda Usl Toscana Centro, il Dipartimento dei Servizi 

Sociali dell’Azienda Usl Toscana Centro e le SdS della Toscana Centro il 20/01/2020. 

- Delibera della SdS Pistoiese del 28/01/22 avente ad oggetto Attività integrate e 

multidisciplinari in ambito di tutela minori e sostegno alle responsabilità familiari. 

costituzione e funzionamento dell’unità di valutazione multidisciplinare tutela minori. 

- Delibera della SdS Pistoiese del 21/10/22 contente Regolamento della Società della Salute 

Pistoiese in tema di affidamento familiare e reti di solidarietà familiare - Progetto Ponte 

famiglie accoglienti per la prima infanzia. 

Gli interventi richiesti devono dialogare in stretta connessione oltre che con i servizi sociali 

territoriali con tutta la rete di sostegno alle famiglie vulnerabili e ai bambini, tra cui 

imprescindibilmente l’UFSMIA, i Consultori e i servizi specialistici della USL Toscana Centro. 

L’azione deve considerarsi integrata con quanto già attivo sul territorio in tema di sostegno alle 

famiglie e previsto per ogni singolo nucleo dal progetto quadro o dal progetto individuale redatto 

dal Servizio Sociale referente, ed in particolare, con il servizio di educativa familiare, i centri socio 

educativi, il contesto scolastico e con il Programma PIPPI, attivo su fondi PNRR, in modo da 

rispondere a criteri di maggiore appropriatezza rispetto ai bisogni dei bambini e delle famiglie 

nonché a maggiori criteri di efficienza, efficacia ed economicità dell’agire amministrativo. 

ART. 4 - OGGETTO  

L’appalto ha per oggetto il potenziamento dei servizi integrati di sostegno alle responsabilità familiari e 

genitoriali nell’area pistoiese, riferiti specificatamente all’ambito della tutela minorile e al sostegno alla 

genitorialità fragile e ai servizi per l’affidamento familiare, di competenza della Società della Salute 

Pistoiese.  

Il Servizio si compone di un insieme di attività suddivise nei seguenti assi: 

A. Sostegno alla famiglia vulnerabile e tutela minori; 

B. Sostegno alla famiglia separata; 

C. Servizio per l’affidamento familiare. 

ART. 5 - SEDE OPERATIVA e SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 

Per l’espletamento del servizio, il Comune di Pistoia (comune consorziato) mette a disposizione una sede 

operativa. 

Le spese per il riscaldamento, acqua, luce e qualsiasi altra utenza e tassa e per le attrezzature (PC, 

stampante, rete internet), compresa manutenzione, sono a carico del Comune di Pistoia. 



 

 4 

ART. 6 - REVISIONE PREZZI 

La revisione del corrispettivo (art. 60 D. Lgs. 36/2023) potrà avvenire alle seguenti condizioni: 

a) dovrà pervenire per PEC alla Società della Salute pistoiese; 

b) avverrà sulla base di una istruttoria condotta dal responsabile dell’esecuzione del contratto tenuto 

conto dei seguenti parametri: 

- indice ISTAT con riguardo agli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi alla produzione 

dell’industria e dei servizi e agli indici delle retribuzioni contrattuali orarie 

In ogni caso deve essere dimostrato che il costo del servizio deve aver subito un aumento superiore al 

5% dell’importo complessivo e l’aumento potrà operare solo nella misura dell’80% della variazione stessa. 

Il corrispettivo offerto si intende invariabile ed in nessun caso suscettibile di revisione nel corso del primo 

biennio di validità del presente appalto. 

 

ART. 7 - MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA 

Il contratto stipulato con l’aggiudicatario potrà essere modificato senza una nuova procedura di 

affidamento: 

a) per servizi supplementari da parte del contraente originale, non previsti nell’appalto iniziale, che 

si dovessero rendere necessari, ove un cambiamento del contraente risultasse impraticabile per 

motivi economici o tecnici e comportasse per la SdSP un notevole disagio o un sostanziale 

incremento dei costi. La modifica contrattuale non deve comunque eccedere il 50% del valore 

del contratto iniziale; 

b) nel caso in cui la necessità di modifica sia determinata da circostanze impreviste e imprevedibili 

per la SDS (c.d. varianti in corso d’opera) e la modifica non alteri la natura generale del contratto; 

c) nel caso in cui un nuovo contraente sostituisca quello a cui la SdSP aveva inizialmente aggiudicato 

l’appalto per causa di morte o per contratto, anche a seguito di ristrutturazioni societarie, 

comprese rilevazioni, fusioni scissioni, acquisizione o insolvenza, e questi soddisfi i criteri di 

selezione qualitativa stabiliti inizialmente e purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al 

contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del D. Lgs. 36/2023 

d) nel caso di modifiche non sostanziali ai sensi del comma 9 dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023, per 

importi non superiori ad un quinto dell’importo contrattuale iniziale (IVA esclusa) 

e) In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente 

se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni previsti nel contratto. 

f) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto: qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non 

può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

 

ART. 8 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO (minimo prestazionale richiesto) 

L’obiettivo è creare un sistema di protezione sociale a garanzia dei minori in situazioni di pregiudizio o 

di rischio fisico o psichico nel loro percorso evolutivo e costruire una rete di relazioni positive con le 

famiglie e con il territorio che consenta percorsi di sostegno e supporto ai nuclei in situazione di 



 

 5 

vulnerabilità nell’assolvimento delle funzioni genitoriali per il raggiungimento del Livelli essenziali 

richiesti.  

Valorizzare e sostenere l’affidamento familiare, nelle sue diverse declinazioni, come strumento di 

supporto al minore e alla sua famiglia. 

L’aggiudicatario deve garantire un monte ore annuale da impiegare nelle azioni del servizio come di 

seguito specificato:  

 

Attività Ore  

Psicologo annue (12 mesi) 

Ore  

Assistente Sociale annue 

(12 mesi) 

Sostegno alle famiglie vulnerabili e  

Tutela Minori 

1.900  

Servizi per l’Affidamento e 

l’Adozione 

900 1584 

Sostegno alla famiglia separata 224  

Totale 3024 1584 

 

Il monte ore deve essere distribuito almeno su 5 giorni settimanali (compreso il sabato) per 48 settimane 

annue e, per la sua complessa articolazione, deve essere svolto da una equipe composta da almeno n. 2 

psicologi e n. 1 assistente sociale. 

Deve essere garantita la disponibilità a svolgere un orario flessibile ed a spostamenti sul territorio, non 

solo sul territorio dei Comuni della Società della Salute Pistoiese ma anche sul territorio dove sono ubicate 

strutture, comunità o famiglie. 

Le attività previste dal presente appalto saranno realizzate prevalentemente presso: 

 sede dei Servizi Sociali dei Comuni Consorziati nella SdSP; 

 sede del Centro Affidi della SdSP (nel Comune di Pistoia) 

 sede dell’aggiudicatario. 

L’aggiudicatario deve garantire, sulla base delle esigenze dei Servizi sociali territoriali, le seguenti 

prestazioni:  

A) Asse Sostegno alle famiglie vulnerabili e Tutela Minori: 

Il sostegno alle famiglie e ai minori si realizza attraverso la presa in carico integrata da parte dell’equipe 

multidisciplinare del bambino in situazione di pregiudizio e della famiglia vulnerabile. La composizione 

dell’équipe si determina in funzione dei bisogni del bambino, secondo un criterio “a geometria variabile”, 

per cui si prevede un gruppo costante di professionisti (équipe di base composta da assistente sociale, 

psicologo ed educatore), e da una serie di professionisti e di altre figure che si possono aggiungere di volta 

in volta e a seconda della situazione (équipe allargata).  

Le idonee azioni da garantire sono: 

- realizzare percorsi di accompagnamento volti a garantire a ogni bambino una valutazione 

appropriata e di qualità della sua situazione familiare (assessment), con la relativa progettazione 

di un piano d’azione unitario, partecipato, sostenibile e multidimensionale e in un tempo congruo, 

definiti congiuntamente in équipe multidisciplinare con la famiglia; 

- costruire e monitorare il Progetto Quadro comprensivo dell’individuazione e attuazione di azioni 

coerenti con l’analisi dei bisogni del bambino; 



 

 6 

- realizzare le azioni progettate (micro progettazioni) attraverso l’attivazione di specifici dispositivi 

di intervento nei tempi definiti e valutare il livello di raggiungimento dei risultati attesi. 

 

Il servizio potrà essere incaricato dalla UVMT, anche in collaborazione con i servizi sanitari, di: 

 indagini psico-sociali sul nucleo familiare e sul benessere del minore su mandato dell’Autorità 

Giudiziaria 

 realizzazione di progetti a favore dei minori e dei relativi nuclei familiari sottoposti a 

provvedimenti emanati dal Tribunale per i Minorenni e Tribunale Ordinario; 

 sostegno psicologico ai minori e di supporto alla genitorialità per gli adulti; 

 collaborazione con l’equipe per la valutazione delle capacità genitoriali e delle dinamiche 

relazionali intrafamiliari di nuclei multiproblematici, ai fini di una relazione all’Autorità Giudiziaria 

competente; 

 stesura di relazioni e documenti di aggiornamento; 

 lavoro di rete con i Servizi specialistici (UFSMIA, UFSMA, Ser.D, ecc..). 

 condivisione e verifica del progetto individuale del nucleo e del minore con le Comunità per 

Minori, e con le Comunità madre-bambino. 

B) Asse Sostegno alla genitorialità in situazioni di separazioni altamente conflittuali  

Gli interventi riguardano genitori non conviventi che abbiamo relazioni conflittuali tali da incidere 

negativamente sul benessere proprio e dei figli. Tali situazioni, sempre più, sono inviate dall’A.G. ai servi 

sociali e sanitari, in collaborazione con i quali si richiede di attivare, da parte di personale adeguatamente 

formato: 

 consulenza e supporto alle coppie genitoriali separate conflittuali e ai loro figli; 

 consulenza psicologica ai genitori per problematiche relazionali; 

 messa in campo di interventi specifici per il trattamento delle coppie separate, anche con modalità 

innovative, a livello di sperimentazione, come previsto dalla recente riforma del procedimento 

civile. 

C) Asse Servizi per l’Affidamento familiare 

La complessità dell'intervento prevede la costituzione di un’equipe psico-sociale composta da almeno 

uno psicologo e da un assistente sociale dedicato. 

Oltre alle azioni relative all’affidamento familiare per cui si fa riferimento interamente alla normativa 

vigente, alle Linee guida nazionali e regionali in materia e al Regolamento della SdS, si richiede una 

specifica azione in merito ai percorsi adottivi. Si prevede infatti lo svolgimento, in collaborazione con i 

Servizi Territoriali e con i servizi della USL, delle indagini adottive per quanto attiene la parte sociale delle 

stesse, soprattutto per le situazioni di maggiore complessità come le adozioni in casi speciali, oltre che 

attività di monitoraggio e supporto, nel periodo (solitamente un anno) di affidamento pre-adottivo, anche 

in prevenzione delle crisi adottive, in collaborazione con l’Area Vasta e con i servizi specialistici dedicati. 

Le attività da svolgere sono le seguenti: 

 reperimento e selezione famiglie per il progetto di affidamento nelle sue diverse declinazioni; 

 valutazione multidisciplinare dei candidati all’affidamento; per gli affidamenti intrafamiliari 

valutazione psicologica in collaborazione con il servizio territoriale; 

 assistenza alla fase dell’abbinamento famiglie e definizione dei progetti di affidamento; 

 sostegno alla famiglia affidataria nel loro progetto di affidamento familiare, anche attraverso 

incontri con i minori e la collaborazione con la rete dei professionisti che li hanno in carico; 



 

 7 

 verifica dei progetti di affidamento in collaborazione con il Servizio Sociale Territoriale referente 

e stesura relazioni per l’A.G.; 

 collaborazione con l’UFSMIA per il percorso di idoneità adottiva relativamente alla parte sociale; 

 sostegno e consulenza alle famiglie adottive nel primo anno dell’esperienza di accoglienza del 

minore; 

 organizzazione e conduzione gruppi di confronto e di sostegno per i minori affidati e le famiglie 

affidatarie (anche con i figli naturali); 

 realizzazione di attività di sensibilizzazione, promozione e informazione sulle tematiche 

dell’affidamento e della solidarietà tra famiglie su indicazione della Società della Salute Pistoiese 

in sinergia con il Centro per le Famiglie; 

 organizzazione e gestione “banca dati” con i dati necessari per un'adeguata attività di 

abbinamento, dati relativi ai progetti di affidamento attivati e/o conclusi, le informazioni relative 

alle evoluzioni dei progetti ed i lori risultati; 

 realizzazione di corsi di formazione per la preparazione e la gestione dell’affidamento; 

 partecipazione a progetti di Area Vasta e al Coordinamento Regionale dei Centri Affidi. 

Per le attività promozionali e di gruppo è previsto un budget per acquisti quantificato in 1.400 € annui 

(Spese generali). 

ART. 9 - COORDINAMENTO E DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

Il coordinamento del servizio è curato dal coordinatore sociale della Società della Salute o da altro 

personale delegato dal Direttore. 

L’esecuzione del contratto sarà controllata e verificata dal direttore dell’esecuzione che potrà avvalersi anche 

di collaboratori.  

Il direttore dell’esecuzione e i suoi collaboratori verranno nominati al momento della stipulazione del 

contratto. 

La verifica della conformità verrà eseguita da personale appositamente nominato dal Dirigente. 

ART. 10 - OBBLIGHI DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO 

 raccordarsi con la competente struttura della SdSP e con la gestione amministrativa e contabile 

della stessa; 

 pianificare ed organizzare il lavoro del proprio personale impiegato e gestire le time-card degli 

operatori; 

 verificare l’efficacia ed efficienza del servizio erogato. Al personale impegnato nel servizio sono 

richieste capacità relazionali e capacità di lavorare in équipe con professionalità di altri enti. 

Gli operatori del soggetto aggiudicatario, fermo restando il rispetto delle competenze di indirizzo del 

committente e l’obbligo di fattiva collaborazione con quest’ultimo, prestano il loro lavoro senza vincoli 

di subordinazione nei confronti del committente stesso. Questi si riserva il diritto di chiedere 

all’aggiudicatario la sostituzione degli operatori ritenuti non idonei al servizio per comprovati motivi, da 

produrre in forma scritta. In tal caso l’aggiudicatario provvederà a quanto richiesto entro e non oltre 10 

giorni dalla comunicazione, senza che ciò possa costituire motivo di maggior onere a carico della SdSP o 

di interruzione del servizio. 

 adempiere a funzioni di indagine statistica e sociale sulle attività svolte dalla SdSP, Regione, 

Ministero, Enti preposti ecc…, monitorare costantemente i servizi erogati ed i risultati ottenuti, 

redarre rapporti periodici sull’andamento del servizio (relazione quadrimestrale sulla gestione del 



 

 8 

servizio con l’indicazione dei risultati e delle problematiche emerse oltre ad eventuali suggerimenti 

per il migliore andamento della gestione del servizio). 

 comunicare tempestivamente al Coordinatore SdSP eventuali variazioni nel servizio; 

 gestire eventuali reclami/segnalazioni di disservizi in merito al servizio prestato in stretta 

collaborazione con il Coordinatore SDSP. 

L’aggiudicatario è tenuto a garantire una reperibilità telefonica tramite cellulare, dal lunedì al venerdì con 

orario dalle ore 9.00 alle ore 17.00, sabato dalle 9.00 alle 12.30. 

Il personale dell’aggiudicatario è tenuto: 

 al rispetto della persona, nel suo insieme  

 a comportamenti e atteggiamenti flessibili qualora si presenti un’emergenza; 

 al rispetto della puntualità; 

 al rispetto del segreto professionale; 

 al rispetto degli obblighi previsti dalla normativa per gli incaricati di pubblico servizio; 

 al rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 ad un contegno decoroso ed irreprensibile, riservato, corretto e disponibile alla collaborazione con 

gli altri operatori ed in particolare nei riguardi dell’utenza. 

Ai sensi dell’art 2 del decreto legislativo del 04/03/2014, n° 39, in attuazione della direttiva 2011/93 UE 

relativa alla lotta contro l’abuso e lo sfruttamento sessuale dei minori e la pornografia minorile, che 

sostituisce la decisione quadro 2004/68 GAI, la stazione appaltante richiede all’appaltatore il certificato 

penale del casellario giudiziale del personale impiegato per espletamento del servizio,  anche per soli fini 

sostituitivi, per verificare l’esistenza di condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 

600-quater, 600-quinquiese 609-undecies del codice penale, ovvero l’irrogazione di sanzioni interdittive 

all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minore.   

ART. 11 - DESTINATARI DEL SERVIZIO 

I destinatari del servizio sono: 

- i minori in età da 0 ai 17 anni, con opzione per progetti di prolungamento 18-21 anni, e le loro famiglie, 

nell’ambito di provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria in tema di tutela minorile, o con particolari 

fragilità sociali ed evolutive, comunque in carico ai Servizi Sociali Territoriali della SdSP; 

- coppie genitoriali conflittuali per cui siano interessati i servizi sociali e sanitari da parte dell’Autorità 

Giudiziaria. Situazioni nelle quali si presenta un’elevata conflittualità fra i genitori, esplicitata da 

problemi relazionali tra le due parti, da risolvere al fine di garantire maggior stabilità e di evitare 

pregiudizio al minore; 

- le famiglie/singoli affidatarie/collocatarie di minori, sia in affidamento etero-familiare sia in 

affidamento intra- familiare, residenti nei comuni consorziati nella SdSP e le famiglie/singoli 

disponibili all’affidamento e/o interessati ad intraprendere un percorso di informazione, formazione, 

e di conoscenza dell’istituto dell’affidamento; 

- le famiglie residenti nei comuni consorziati nella SdSP che abbiano richiesto l’idoneità adottiva alla 

competente Autorità Giudiziaria e le famiglie che si trovano nel periodo di affidamento pre-adottivo. 

ART. 12 - COMPETENZE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

La competente struttura della SdSP mantiene funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento 

dell’attività oggetto di appalto, nonché funzioni di controllo e verifica della corretta esecuzione del 



 

 9 

servizio svolto e dell’esatto adempimento degli obblighi posti in capo all'impresa aggiudicataria. In 

particolare spetta alla SDSP: 

a) programmare e coordinare l’attività del servizio 

b) verificare efficienza ed efficacia degli interventi, anche in relazione alla tempistica richiesta 

dall’Autorità Giudiziaria; 

c) valutare i risultati complessivi, anche in rapporto alla capacità del soggetto di integrarsi con 

l’operatività degli altri servizi territoriali; 

L'impresa aggiudicataria ha la responsabilità di provvedere a segnalare al Coordinatore della SdSP ogni 

problema sorto nell’espletamento del servizio. 

ART. 13 - PENALITÀ 

1. Nel caso si verificassero inadempimenti, a qualunque titolo imputabile all’appaltatore e che non 

determinino per portata e gravità la risoluzione del presente contratto, sono applicate le penali 

che seguono: 

a. in caso di ritardo o mancata trasmissione alla SdSP di relazioni o altro che comporti un 

danno per il committente si applicherà una penale pari allo 0,5 per mille del valore del 

contratto IVA esclusa per ogni evento; 

b. per la mancata sostituzione del personale in caso di prolungata assenza, la SdSP applicherà 

una penale pari a € 500,00 (cinquecento/00) IVA esclusa per ogni evento; 

c. per l’eventuale interruzione o riduzione del Servizio senza una giustificata motivazione la 

SdSP applicherà una penale dell’1 per mille del valore del contratto IVA esclusa per ogni 

evento; 

2. Il Responsabile del procedimento, su proposta del Direttore dell’esecuzione, valutate la natura e 

la gravità dell’inadempimento, le circostanze di fatto e le controdeduzioni eventualmente 

presentate dall’aggiudicatario, potrà applicare la penalità per intero o in misura ridotta oppure 

decidere discrezionalmente di non applicarla qualora l’inadempimento sia risultato lieve e 

comunque non abbia comportato danni né disservizi alla SdSP. 

ART. 14 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER INADEMPIMENTO 

La SdSP ha il diritto di chiedere, in qualunque momento, la risoluzione del contratto, previa diffida ad 

adempiere, ai sensi degli artt. 1453 e 1454 C.c. in caso di gravi e ripetute violazioni degli obblighi 

contrattuali. 

ART. 15 - SICUREZZA DEL LAVORO 

La SdSP prima dell’aggiudicazione definitiva provvederà a controllare il rispetto da parte dell’impresa 

aggiudicataria dei seguenti adempimenti, previsti dal D. Lgs. n. 81/2008: 

1. la nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione aziendale; 

2. la nomina del medico competente nei casi previsti dalla legge; 

3. la redazione del documento di valutazione dei rischi; 

4. adeguata e documentata formazione dei propri lavoratori in materia di sicurezza e di salute. 

Questa SdSP provvederà alla comunicazione, dell’eventuale esito negativo della verifica di cui sopra, agli 

enti competenti materia di controllo. 

L’Impresa, se del caso, dovrà inoltre fornire al proprio personale i D.P.I. (dispositivi di protezione 

individuale) necessari per l’espletamento dei servizi appaltati come richiesto dal D. Lgs. N. 81/2008. 



 

 10 

ART. 16 - FORO COMPETENTE 

Per le eventuali controversie relative al presente capitolato e al relativo contratto, che le parti ritenessero 

di non poter risolvere in via amministrativa, sarà competente esclusivo il Foro di Pistoia. 

ART. 17 - RECESSO 

La SdSP si riserva la facoltà di recedere dal contratto nei casi previsti dalla legge e dal contratto e: 

- in caso di sopravvenute esigenze di interesse pubblico (es: nel caso in cui il Fondo Sociale regionale, composto 

da FRAS e da FNPS, venisse cancellato o drasticamente ridotto); 

- nel caso in cui, successivamente alla stipula del contratto di cui al presente capitolato, la centrale di 

committenza Consip SpA stipuli convenzione per il servizio oggetto del presente capitolato con 

parametri migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una 

modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

n. 488/1999.  

ART. 18 - DANNI, RESPONSABILITÀ CIVILE E POLIZZA ASSICURATIVA 

All’atto della sottoscrizione del contratto, quale civilmente responsabile ai sensi del Codice Civile e della 

normativa vigente, la Ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di rimborsare eventuali danni cagionati a 

terzi, ivi compresa la SdSP, ed al proprio personale dipendente e/o preposto, in conseguenza di fatti 

imputabili all’aggiudicatario stessa e/o al proprio personale dipendente e/o preposto derivanti 

dall’espletamento delle attività e dei servizi appaltati e relativi obblighi previsti dal presente Capitolato. 

Al fine di garantire una maggiore tutela della SdSP e dei terzi/utenti, la Ditta aggiudicataria dovrà stipulare 

– o dimostrare di possedere – una polizza assicurativa di Responsabilità Civile per danni a persone e/o 

cose (RCTO) per i rischi derivanti dal presente appalto. 

La polizza dovrà prevedere esplicitamente nella descrizione del rischio l’efficacia delle garanzie prestate 

per ogni e qualsiasi rischio derivante dall’espletamento delle attività e/o dei servizi oggetto del presente 

capitolato, comprese tutte le operazioni di attività inerenti, accessorie e complementari, nessuna esclusa 

né eccettuata. 

Si precisa in proposito che: 

I. la polizza dovrà prevedere i seguenti massimali minimi: 

 Responsabilità Civile verso Terzi (RCT): € 5.000.000,00 unico per sinistro; 

 Resp. Civile verso i Prestatori d’Opera (RCO): € 5.000.000,00 unico per sinistro; 

 Massimale per sinistro interessante entrambe le garanzie RCT e RCO: € 8.000.000,00; 

Si precisa inoltre che l’eventuale inoperatività totale o parziale delle coperture non esonererà in alcun 

modo la Ditta aggiudicataria dalle responsabilità di qualsiasi genere eventualmente ad essa imputabili ai 

sensi di legge, lasciando in capo allo stessa la piena soddisfazione delle pretese dei danneggiati, e pertanto: 

 la SdSP sarà sempre tenuta indenne per eventuali danni non coperti – o coperti parzialmente – 

dalla polizza assicurativa (garanzie escluse / limiti di indennizzo etc); 

 le eventuali franchigie e/o scoperti presenti nel contratto per specifiche garanzie non potranno 

in nessun caso essere opposti ai danneggiati od alla SdSP. 

Al termine di ciascuna annualità assicurativa la Ditta aggiudicataria dovrà presentare alla SdSP una copia 

degli atti attestanti l’avvenuto rinnovo e relativo pagamento del premio (quietanze/appendici). 

ART. 19 - FATTURAZIONE E PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI 

I corrispettivi si riferiscono a forniture di servizi prestate a perfetta regola d’arte e nel pieno adempimento 

delle modalità e prescrizioni contrattuali. 



 

 11 

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti all’appaltatore dall’esecuzione del presente capitolato e dall’osservanza 

di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti 

autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale, per il quale dovrà essere emessa regolare fattura 

elettronica.  

Il pagamento delle fatture sarà effettuato separando i pagamenti ovvero versando direttamente 

l’imponibile al fornitore e l’IVA direttamente all’Erario. A tale scopo dovrà essere riportata in fattura la 

dicitura “Scissione dei pagamenti – art. 17 ter DPR 633/72 (Decreto MEF 23/01/2015). Il mancato 

rispetto delle disposizioni sospenderà il pagamento della fattura. 

La fattura dovrà inoltre riportare l’indicazione della banca (IBAN) e il numero di CIG. 

Il pagamento della prestazione avverrà solo a seguito dell’effettuazione della prestazione nel pieno 

adempimento delle modalità e prescrizioni contrattuali. 

L’importo orario è comprensivo della programmazione, delle riunioni aziendali e degli incontri con il 

personale della Società della Salute o del Comune, della stesura delle relazioni e dei report. 

L’appaltatore deve garantire l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle 

norme e le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore e di quelle che dovessero essere emanate nel 

corso di durata de presente contratto, nonché secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni 

contenute nel presente capitolato e nel contratto che si ritengono livelli minimi di qualità del servizio. 

L’appaltatore si impegna a garantire alla Società della Salute che tutte le persone fisiche coinvolte 

nell’esecuzione contrattuale (siano essi suoi dipendenti o collaboratori o liberi professionisti o, ancora 

dipendenti o collaboratori o liberi professionisti dell’eventuale ausiliaria), si siano impegnate a rispettare 

e rispettino il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e non si pongano in 

conflitto di interessi nei confronti della stessa Società della Salute Pistoiese. L’appaltatore si obbliga a 

rispettare tutte le indicazioni relative all’esecuzione contrattuale che dovessero essere impartite dal 

committente, nonché a dare immediata comunicazione a quest’ultimo di ogni circostanza che abbia 

influenza sull’esecuzione del contratto. 

Il pagamento delle fatture verrà effettuato entro il termine massimo di 60 giorni dalla data di arrivo al 

protocollo fatture. Ogni fattura dovrà essere corredata da un resoconto/report delle ore effettuate, 

redatto secondo le modalità richieste dalla SdSP. 

Prima della liquidazione di ogni fattura, la SdSP richiederà agli Enti competenti il DURC (Documento 

Unico Regolarità Contributiva) dell’impresa aggiudicataria che dovrà risultare regolare, pena 

l’impossibilità di procedere alla liquidazione. 

L’esecutore del servizio, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto alla SdSP 

le variazioni che si dovessero verificare circa le modalità di accredito dell’importo delle fatture, compreso 

il codice IBAN; in difetto di tale comunicazione, l’esecutore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad 

eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

In caso di emissione di fattura irregolare, il termine di pagamento verrà sospeso dalla data della 

contestazione dell’irregolarità da parte della SdSP. 

ART. 20 - TRASPARENZA 

L’aggiudicatario espressamente ed irrevocabilmente, con la presentazione dell’offerta: 

a. dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso 

terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di 

intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della gara di cui al presente capitolato; 

b. si obbliga ad informare immediatamente la SdSP di qualsiasi atto di intimidazione commesso nei suoi 

confronti nel corso del contratto con finalità di condizionarne la regolare e corretta esecuzione; 



 

 12 

c. si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di denaro o altra utilità finalizzate a facilitare 

e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione del presente servizio, né a compiere azioni comunque volte agli 

stessi fini; 

d. dichiara con riferimento alla presente gara di non aver in corso né di aver praticato intese e/o pratiche 

restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 

81 e seguenti del Trattato CE e articoli 2 e seguenti della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata 

predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa. 

Qualora non risultasse veritiera anche una sola delle dichiarazioni di cui ai precedenti commi a) e d) 

ovvero l’impresa aggiudicataria non rispettasse per tutta la durata del contratto gli impegni e gli obblighi 

di cui alle lettere b) e c), lo stesso contratto si intenderà risolto di diritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1456 del Cod. Civile, con facoltà della SdSP di incamerare la cauzione prestata. 

ART. 21 - CESSIONE DEL CREDITO 

In caso di cessione dei crediti derivanti dall’esecuzione del servizio oggetto del presente capitolato, la 

SdSP applicherà la disposizione prevista all’art. 106 co. 13 del D. Lgs. 50/2016. 

ART. 22 - GRADUATORIA 

In caso di risoluzione anticipata del contratto, ovvero in caso di mancata stipula del contratto (ad 

esclusione della mancata stipula per mancata costituzione della garanzia di cui all’art. 117 del D. Lgs. 

36/2023 con la ditta risultata aggiudicataria, la SdSP si riserva la facoltà di decidere se procedere 

all’aggiudicazione del servizio al concorrente che segue in graduatoria oppure se procedere ad indizione 

di nuova gara. 

ART. 23 - OPZIONE DI PROROGA TECNICA PROGRAMMATA EX ART. 120 CO.11 DEL 
D. LGS. 36/2023 

L’aggiudicatario esecutore del servizio, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura per            

l’affidamento del servizio di cui al presente capitolato, è obbligato alla prosecuzione del servizio agli stessi 

patti e condizioni di cui al contratto stipulato. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. 

ART. 24 - CONTRATTO - SPESE CONTRATTUALI 

Il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata. 

Sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese di bollo e registro. 

Il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva.  

L’esecuzione del contratto potrà avere inizio anche in via anticipata rispetto alla stipulazione del contratto 

ART. 25 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con la sottoscrizione del contratto, il rappresentante legale del soggetto appaltatore acconsente 

espressamente al trattamento dei dati personali e dichiara di aver adempiuto agli obblighi di rilascio 

dell’informativa e di richiesta del consenso, ove necessario, nei confronti delle persone fisiche interessate 

di cui sono forniti dati personali nell’ambito dell’esecuzione del contratto. 

L’appaltatore si impegna ad improntare il trattamento dei dati ai principi di correttezza, liceità e 

trasparenza nel pieno rispetto della normativa vigente. In particolare si impegna ad eseguire i soli 

trattamenti funzionali, necessari e pertinenti all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, in ogni modo, 

non incompatibili con le finalità per cui i dati sono stati raccolti. 



 

 13 

L’appaltatore dovendo eseguire attività di trattamento di dati personali, sarà nominato “Responsabile del 

trattamento dei dati personali” ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE; l’appaltatore si impegna ad 

accettare la designazione a responsabile del trattamento da parte dell’Amministrazione relativamente ai 

dati personali di cui la stessa è titolare e che potranno essere tratti dall’appaltatore nell’ambito 

dell’erogazione dei servizi contrattualmente previsti. In tal caso, l’appaltatore si obbliga ad adottare le 

misure di sicurezza di natura fisica, logica, tecnica e organizzativa idonee a garantire un livello di sicurezza 

adeguato al rischio. 

Nel caso in cui l’appaltatore violi gli obblighi previsti dalla normativa in materia di protezione dei dati 

personali oppure adotti misure di sicurezza inadeguate rispetto al rischio del trattamento risponderà 

integralmente del danno cagionato agli interessati. In tal caso l’Amministrazione potrà applicare le penali 

e potrà risolvere il contratto ed escutere la garanzia definitiva, salvo il risarcimento del maggior danno. 

L’appaltatore si impegna ad osservare le vigenti disposizioni in materia d sicurezza e riservatezza dei dati 

personali e a farle osservare ai propri dipendenti e collaboratori, quali persone autorizzate al trattamento 

dei dati personali.  

L’aggiudicatario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che 

transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a 

conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a 

qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione contrattuale, comunque 

per i cinque anni successivi alla cessazione di efficacia del rapporto contrattuale. 

L’aggiudicatario è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e 

collaboratori, nonché dei propri eventuali subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di 

questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui sopra. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13, c.1, del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 e ss. mm. si informa che:  

- la richiesta di dati è finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti necessari per la 

partecipazione alla procedura in oggetto;  

- il conferimento dei dati ha natura obbligatoria nel senso che l’interessato deve rendere le 

dichiarazioni e la documentazione richieste; 

- la conseguenza dell’eventuale rifiuto di ottemperare a quanto sopra consiste nella esclusione dalla 

partecipazione alla presente procedura;  

- i soggetti o le categorie di soggetti cui possono essere comunicati i dati sono:1) il personale dell’ente 

partecipante al procedimento; 2) gli eventuali partecipanti alla procedura di gara; 3) ogni altro 

soggetto interessato ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni; 4) altri 

soggetti della pubblica amministrazione;  

- la SDS, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali, informa i soggetti che intendono 

concorrere alla procedura di gara che, prendendo parte alla stessa, possono esercitare in qualsiasi 

momento i diritti previsti dall’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. (codice in materia di protezione 

dei dati personali), presentando apposita istanza al Responsabile del trattamento. 

- In particolare, la normativa riconosce ad ogni interessato il diritto di poter accedere alle proprie 

informazioni e di conoscere le finalità e le modalità del trattamento per motivi legittimi, di 

richiedere l’aggiornamento, la rettificazione o, qualora ne abbia interesse, l’integrazione dei dati 

trattati. 

- f. soggetto attivo del trattamento dati è il Dirigente dell’ente. 



 

 14 

ART. 26 - RINVIO A NORME DI DIRITTO VIGENTI 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Capitolato si fa riferimento al Codice dei 

contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023) al Codice civile ed alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia. 



 
 

Società della Salute Pistoiese 
 

APPALTO PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI  
DI SOSTEGNO ALLE RESPONSABILITA’ FAMILIARI  

E DEI SERVIZI PER L’AFFIDAMENTO E TUTELA MINORI  
 

 
QUADRO ESIGENZIALE 

 
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

  
Breve descrizione degli obiettivi del servizio 
Il servizio oggetto della presente procedura di appalto si pone l’obiettivo di potenziare il sistema di 

protezione sociale a garanzia dei minori in situazioni di pregiudizio o di rischio fisico o psichico nel loro 

percorso evolutivo e di costruire una rete di relazioni positive con le famiglie e con il territorio che 

consenta percorsi di sostegno e supporto ai nuclei in situazione di vulnerabilità nell’assolvimento delle 

funzioni genitoriali per il raggiungimento del Livelli essenziali richiesti.  

Inoltre il servizio richiesto intende valorizzare e sostenere l’affidamento familiare, nelle sue diverse 

declinazioni, come strumento di supporto al minore e alla sua famiglia. 

 

IMPORTO DEL SERVIZIO a base di gara: € 462.892,00 (IVA esclusa)  
Oneri per la sicurezza: 0,00 
di cui COSTO DELLA MANODOPERA  € 421.928,00 (IVA esclusa) 
 
PROSPETTO ECONOMICO ANNUO (12 mesi) DEGLI ONERI PER L’ACQUISIZIONE 
DEL SERVIZIO 
 

Attivita’ Ore  

Psicologo annue 

Ore  

Assistente Sociale 

annue 

 

Sostegno alle famiglie vulnerabili e  

Tutela Minori 

1.900   

Servizi per l’Affidamento e 

l’Adozione 

900 1584   

Sostegno alla famiglia separata 224   

Totale 3.024 1.584  

TOTALE manodopera   € 105.482,00 

TOTALE ALTRI COSTI afferenti 
all’esecuzione del servizio in appalto 
(es: spese per attività promozionali e 
di gruppo - rimborso carburante al 
personale –sicurezza-formazione- 
spese generali – utile -) 

  € 10.241,00 

Importo a base di gara annuo (IVA 
esclusa) 

  € 115.723,00 

 



 
PROSPETTO ECONOMICO COMPLESSIVO (48 MESI) DEGLI ONERI PER 
L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO E VALORE STIMATO DELL’APPALTO 
 
 

Attivita’ Ore  

Psicologo 

Ore  

Assistente Sociale  

 

Sostegno alle famiglie vulnerabili e  

Tutela Minori 

7600   

Servizi per l’Affidamento e 

l’Adozione 

3600 6336  

Sostegno alla famiglia separata 896   

Totale 12096 6336  

TOTALE manodopera   € 421.928,00 

TOTALE ALTRI COSTI afferenti 
all’esecuzione del servizio in appalto 
(es: spese per attività promozionali e 
di gruppo - rimborso carburante al 
personale –sicurezza-formazione- 
spese generali – utile -) 

  € 40.964,00 

Importo a base di gara    € 462.892,00 

Incentivi tecnici 2% su € 462.892,00   € 9.257,84 

IVA 5% SUL TOTALE SERVIZI 
(€ 462.892,00) 

  € 23.144,60 

Da finanziare con Fondo sociale 
regionale 
delle diverse annualità a venire * 

  € 495.294,44 

COMMISSIONE SUA 0,75% su € 
462.892,00 

  € 3.471,69 

QUOTA ANAC   € 225,00 

TOTALE QUADRO 
ECONOMICO 

  € 498.991,13 

* Nel caso in cui il Fondo Sociale regionale (composto da FRAS e da FNPS) venisse cancellato la SDS 

Pistoiese si riserva di recedere dall’appalto. 
 
La Società della Salute Pistoiese si riserva di ampliare l’appalto con una quota parte dei Fondi Famiglia 
che annualmente Regione Toscana assegna alle Zone Distretto e alle Società della Salute, derivanti dalle 
risorse del Dipartimento Politiche per la Famiglia e da risorse integrative regionali. 
Alla data di pubblicazione dell’avviso di cui alla presente procedura non è conosciuta né l’entità del 
fondo, né l’eventuale assegnazione alla Società della Società della Salute Pistoiese. 
L’eventuale ampliamento del contratto rientrerà comunque nella previsione dell’art. 7 del Capitolato 
 
Si precisa che l'importo degli oneri della sicurezza necessari per la eliminazione dei rischi da interferenze 
operative è pari a zero (0,00).    
 

CONTRATTO APPLICATO: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per le lavoratrici e i 
lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento 
lavorativo 

Tabelle ministeriali di riferimento: Decreto direttoriale del 17 febbraio 2020 
Determinazione del costo medio orario per i lavoratori delle cooperative del settore socio-
sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo con decorrenza settembre 2020 

(al netto dell’indennità di turno). 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2020/Decreto-Direttoriale-n-7-2020.pdf


CODICE ATECO 88.99.00 Altre attività di assistenza sociale non residenziale  

DURATA DELL’APPALTO: L’appalto ha una durata di 48 mesi: decorre da GENNAIO 2024 e 
termina il 31 DICEMBRE 2027. 

Ai sensi del comma 7, art. 47 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e della Delibera ANAC 
n. 122 del 16/03/2022, considerato l’esiguo numero di personale richiesto per l’esecuzione dell’appalto 
nonché la particolare natura del servizio, la necessità di utilizzare personale in possesso di esperienza 
e/o di formazione specifica, nonché in possesso di particolari abilitazioni professionali, vengono 
derogate le disposizioni, di cui al comma 4 art. 47 del D.L. 77/2021, afferenti all’obbligo di assicurare, 
in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile per 
le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità. 
 
DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO – VERIFICA DELLA 
CONFORMITA’ 
Il contratto verrà controllato dal direttore dell’esecuzione che potrà avvalersi anche di collaboratori.  
Il direttore dell’esecuzione e i suoi collaboratori verranno nominati al momento della stipulazione del 
contratto. 
La verifica della conformità verrà eseguita da personale appositamente nominato dal Dirigente. 
 
LOTTO UNICO: il servizio oggetto del presente appalto non viene suddiviso in lotti stante la necessità 
della continuità, per tutti gli assi di intervento, del personale che si occupa della presa in carico e della 
valutazione ai fini del progetto individualizzato (art. 58, comma 2, del D. Lgs. 36/2023) 
 
CONDIZIONI DI ESECUZIONE - CLAUSOLA SOCIALE 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale e di tutelare il livello occupazionale, nel rispetto dei 
principi dell'Unione Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con la gestione efficiente 
del servizio, dell'organizzazione aziendale dell'operatore economico subentrante e con le esigenze 
tecnico organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l'aggiudicatario del contratto di 
appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle 
dipendenze dell'aggiudicatario uscente, garantendo l'applicazione dei CCNL di settore di cui all'articolo 
51 del D. Lgs 81/2015.  
 
 

REQUISITI NECESSARI DELL'OFFERTA: 
 

 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti indicati nell’avviso predisposto dalla SUA della Provincia di 
Pistoia. 
 
REQUISITI SPECIALI 
 
CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (ex art. 100 del D. Lgs. 36/2023): 

a) Avere eseguito servizi ccon caratteristiche analoghe a quelle oggetto del presente appalto, nei tre anni 
antecedenti la data di pubblicazione del presente bando (2020-2021-2022) a favore di amministrazioni 
pubbliche o di soggetti privati con l’indicazione degli importi, delle date e del destinatario. 

L’importo complessivo triennale (IVA esclusa) dei servizi deve essere uguale o superiore a                
€ 400.000,00. Dovrà trattarsi di prestazioni eseguite e che non hanno dato luogo a risoluzione anticipata per 
inadempimento. 



 
Al fine di dimostrare il requisito di cui sopra potranno essere dichiarati anche contratti ancora in corso di 
esecuzione, non ancora giunti alla loro scadenza naturale. In tale ipotesi però potranno essere computati, al 
fine del soddisfacimento del requisito, solo gli importi pro-quota relativi alle prestazioni già eseguite e per le 
quali siano già rese dichiarazioni di regolare esecuzione da parte del committente. 

 
b) Essere in possesso di accreditamento del servizio di educativa familiare oppure servizi per l’adozione o 

l’affido oppure servizi per la tutela minorile ai sensi della Legge RT 82/2009 oppure acquisire 
l’accreditamento entro 60 giorni dalla stipulazione del contratto, a pena di risoluzione dello stesso. 

c) Requisiti professionali del personale: per ogni unità di personale di cui si compone l’equipe 
dovrà essere presentato il curriculum vitae, formativo e professionale, con specifica indicazione della 
formazione e dell’esperienza professionale maturata. 

L’equipe deve essere composta dal seguente personale: 

A) da un minimo di n. 2 fino ad un massimo di n. 4 psicologi 

Almeno n. 1 psicologo deve avere acquisito un’esperienza almeno triennale nell’ultimo 

quinquennio rispetto alla data di scadenza dell’avviso pubblico di cui alla presente 

procedura sul tema dell’affidamento familiare. 

Almeno n. 1 psicologo deve avere acquisito un’esperienza almeno triennale nell’ultimo 

quinquennio rispetto alla data di scadenza dell’avviso pubblico di cui alla presente 

procedura sul tema della tutela minorile e sostegno alla genitorialità anche su mandato 

dell’Autorità Giudiziaria. 

Gli altri componenti dello staff  di psicologi devono avere ciascuno, un’esperienza 

almeno di 12 mesi nell’ultimo triennio rispetto alla data di scadenza dell’avviso pubblico 

di cui alla presente procedura sul tema della tutela minorile e sostegno alla genitorialità 

anche su mandato dell’Autorità Giudiziaria. 

 

B) n. 1 assistente sociale che abbia acquisito un’esperienza almeno annuale nell’ultimo 

triennio rispetto alla data di scadenza dell’avviso pubblico di cui alla presente procedura 

almeno in uno dei seguenti ambiti: 

- Tutela minorile 

- Sostegno alla genitorialità anche su mandato dell’Autorità Giudiziaria 

 

Tali esperienze devono essere ben dettagliate nel curriculum vitae allegato all’offerta 

 

I componenti dell’equipe devono essere in possesso dei seguenti titoli di studio ed iscritti ai relativi Albi 

Professionali: 

 psicologi: diploma di laurea magistrale in psicologia con specializzazione in psicoterapia; 

 assistente sociale: laurea in servizio sociale di primo livello (triennale) 

 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 
L’ appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
 
Punti 100 da assegnare suddivisi nella maniera seguente: 

Punteggio complessivo massimo attribuibile       PUNTI 100 così articolati: 

1) Offerta tecnico-qualitativa                max 80 punti 

2) Offerta economica                                                                        max 20 punti 

 



L’appalto sarà aggiudicato all’offerente che avrà ottenuto il punteggio più alto, dato dalla sommatoria dei punti 
ottenuti per l’offerta tecnico-qualitativa e per l’offerta economica. 
La procedura potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. È comunque riservata alla 
stazione appaltante la facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna delle offerte pervenute risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 108, comma 10, D. Lgs. 36/2023). 

Non sono ammesse offerte parziali e/o incomplete, né offerte condizionate. 
Non verrà applicato il meccanismo della riparametrazione dei punteggi. 
 
Attribuzione dei punteggi per i criteri qualitativi 
Una Commissione appositamente nominata procederà, in seduta riservata, all’esame delle proposte costituenti     
l’offerta tecnico-qualitativa e potrà a suo giudizio, impostare i lavori in diverse date oppure terminare i lavori in 
un’unica seduta, se il numero dei partecipanti lo renda possibile, esprimendo un giudizio a cui corrisponderà uno 
dei seguenti coefficienti compresi tra 0 e 1; detto coefficiente verrà poi moltiplicato per la ponderazione prevista: 
 

OTTIMO Da 0,95 a 1 

Proposta ottimamente strutturata che sviluppa in modo completo, 
chiaro, preciso ed approfondito l’argomento richiesto; contempla 
elementi tecnici e organizzativi di elevato livello, anche con 
caratteristiche di innovatività. 

DISCRETO Da 0,85 a 0,94 
Proposta che sviluppa in modo chiaro, preciso e completo 
l’argomento richiesto, contempla elementi tecnici e organizzativi 
più che rispondenti alle esigenze della stazione appaltante. 

BUONO Da 0,75 a 0,84 
Progetto buono che sviluppa l’argomento in modo completo, 
contempla elementi tecnici e organizzativi rispondenti alle esigenze 
della stazione appaltante 

SUFFICIENTE Da 0,50 a 0,74 
Proposta accettabile, idonea al soddisfacimento delle esigenze della 
stazione appaltante 

SCARSO Da 0,25 a 0,49 
Proposta carente in uno o più aspetti, non idonea al 
soddisfacimento delle esigenze della stazione appaltante 

 
INSUFFICIENTE 

 
Da 0 a 0,24 

Proposta carente negli elementi principali in maniera tale da 
compromettere l’utilità generale dell’offerta 

 

a) OFFERTA TECNICO-QUALITATIVA – Punteggio massimo 80/100 così suddiviso: 

Il concorrente nel redigere la propria offerta tecnica deve tenere conto dei criteri sotto indicati in ordine 
decrescente. Si ricorda che tutte le clausole del Capitolato rappresentano prescrizioni minime, ritenute 
indispensabili al fine di garantire la qualità delle prestazioni del presente appalto. 
 

 Oggetto di valutazione 
Max punti 

(ponderazione) 

1 Metodologia di erogazione del servizio 
 

1.1 

Organizzazione e modalità di svolgimento del servizio, modalità di rapporto 
con il contesto di riferimento (beneficiario, famiglia, Autorità giudiziaria 
ecc…), con i servizi specialistici e con le realtà educative del territorio 
 

Da 0 a 40 

2 Misure sociali adottate dall’operatore economico offerente   

2.1 
Misure aziendali orientate a garantire le pari opportunità generazionali, di 
genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate 

Da 0 a 15 



3 Rete per l’inclusione   

3.1 Azioni previste per la creazione di una rete di relazioni positive con le famiglie e il territorio  Da 0 a 15 

4 Clausola premiale   

4.1 Assenza di verbali di discriminazione di genere 
Sì= 10 
No= 0 

Criterio 1.1: L’offerta verrà valutata in merito a: 
- coerenza interna (compatibilità tra obiettivi, strumenti e risorse);  
- articolazione e rispondenza del progetto alle caratteristiche dei beneficiari con particolare attenzione alle metodologie di 

lavoro con le famiglie e con i minori in situazioni di disagio; 
- capacità di strutturare un progetto che preveda un modello di lavoro in equipe multiprofessionale sia interno che con i 
servizi sociali e sanitari, che preveda momenti di coordinamento aperti anche agli operatori esterni che seguono le diverse 
situazioni;  
- capacità di sviluppare servizi rivolti a promuovere l’affidamento familiare;  
- capacità di sviluppare modelli di presa in carico delle famiglie, mirati a sostenere la genitorialità nella fase critica della 
separazione 

Criterio 2.1: l’offerta verrà valutata sulla base della progettualità aziendale, della concretezza e dell’ampiezza delle 
misure  
 
Criterio 3.1: l’offerta verrà valutata sulla base della capacità delle azioni di creare una rete di relazioni positive con le 

famiglie e il territorio, sia in termini di efficacia che di reale realizzabilità 
 
Criterio 4.1: sarà valutata l’assenza, nei 3 anni antecedenti la data di presentazione dell’offerta, di verbali di 
conciliazione extragiudiziale per discriminazione di genere (art. 37-41 del D. Lgs.  n. 198 del 2006) con Ufficio 
Consigliera di parità 
La dichiarazione deve essere riportata all’interno dell’offerta tecnico-qualitativa. In assenza, verrà 
assegnato il punteggio 0 
 
 
Soglia di sbarramento 

La Commissione giudicatrice, nella valutazione dell’aspetto qualitativo dell’offerta tecnica applicherà una soglia 
di sbarramento pari a 50/80 punti. 

Si precisa che qualora i concorrenti non raggiungano tale soglia minima non si procederà all’apertura della 
relativa offerta economica e si provvederà all'esclusione del concorrente. 
 
 
b) OFFERTA ECONOMICA – Punteggio massimo 20/100 così calcolato: 
 
Ci (per Ai <= Asoglia) = X * Ai / Asoglia 
Ci (per Ai > Asoglia) = X + (1,00 - X) * [(Ai - Asoglia) / (Amax - Asoglia)] 

dove 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo 
Ai = valore dell’offerta (ribasso) del concorrente iesimo 
 
Asoglia = media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso) dei concorrenti 
Amax = massimo ribasso percentuale 
X = 0,90 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 



 

Alla SUA della Provincia di Pistoia 

 

Il sottoscritto………………………… rappresentante legale di 

………………………………………………………………..   per la partecipazione alla procedura di 

gara per l’appalto DEI SERVIZI INTEGRATI DI SOSTEGNO ALLE RESPONSABILITA’ 

FAMILIARI E DEI SERVIZI PER L’AFFIDAMENTO E TUTELA MINORILE  

 

DICHIARA 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale 

󠆧 di essere in possesso di accreditamento del servizio di …………….. ai sensi della Legge RT 82/2009  e 

ss.mm. 

e che l’accreditamento è pubblicato nell’elenco del Comune di ……………….. 

oppure 

󠆧 di non essere in possesso di accreditamento del servizio di educativa familiare ai sensi della Legge RT 82/2009 

e ss.mm e di obbligarsi ad acquisire l’accreditamento entro 60 giorni dalla stipulazione del contratto, a pena di 

risoluzione dello stesso. 

- Di espletare il servizio con le seguenti figure professionali: 

indicare nome e cognome 

allegare CV di ciascuna figura professionale 

 

 

           FIRMA  



Servizio/mansione CCNL applicato livello monte ore annuo costo  orario costo annuo monte ore annuo costo orario costo annuo monte ore annuo costo orario costo annuo monte ore annuo costo orario costo annuo

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

-€                                  -€                                  -€                                  -€                                  

costo totale anno 1 costo totale anno 2 costo totale anno 3 costo totale anno 4

-€                             -€                             -€                             -€                             

Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4

IL CONCORRENTE DEVE INDICARE LE RISORSE CHE SARANNO IMPIEGATE IN 

COERENZA CON QUANTO PREVISTO IN OFFERTA TECNICA

IL CONCORRENTE DEVE INDICARE LE RISORSE UMANE 

(psicologo, ass sociale.) CHE SARANNO IMPIEGATE IN 

COERENZA CON QUANTO PREVISTO IN OFFERTA TECNICA CONCORRENTE: _________________



DATA: 28/08/2023

Numero 

fattura
Data fattura

Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo 

da mettere in 

pagamento

Regolarità 

DURC - non 

soggetto 

/regolare

Note

200585
PROVINCIA DI 

PISTOIA

COMMISSIONE SUA 

E QUOTA ANAC PER 

L'APPALTO PER IL 

POTENZIAMENTO 

DEI SERVIZI 

INTEGRATI DI 

SOSTEGNO ALLE 

RESPONSABILITA’ 

FAMILIARI E DEI 

SERVIZI PER 

L’AFFIDAMENTO E 

TUTELA MINORILE.  

CODICE CUI 

S900484904792022

00001

3696,69
FATTURA 

VIRTUALE

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 

ordine/ricevimento

Numero 

registrazione

A1_2023_2032/1



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 243 del 28-08-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  28-08-2023    al  12-09-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  28-08-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


